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ÚVOD

Stresová zátěž je všeobecně relativně aktuálním tématem dnešní doby a to

zejména z důvodu vzniku větší potřeby úspěchu nejen v oblasti pracovní.

Jelikož jsou na většinu z nás kladeny větší nároky, často záleží na postoji a motivaci

jedince ke svému životu a na hodnotách, které má každý z nás nastavené individuálně.

Důležitou roli pak hraje adaptabilita každého, jelikož všechny stresové situace působí na

každého jinou měrou a tím pádem jsou reakce rozdílného charakteru. V dnešní době jsme

stresovým situacím vystavováni téměř denně, ale zpravidla se jedná o krátce trvající

situace, které nemají ve většině žádný negativní dopad na jedince. V případě, že jsou

situace dlouhotrvající nebo často se opakující, dochází k problémům, které je třeba řešit

s odborníky.

Ve své práci se zabývám charakteristikou a problematikou stresu, stresových

situací a celkové zátěže v učitelské profesi. Kladu si za cíl zjistit, jaké situace a stresory

učitelé považují za nejzávažnější a následně porovnávám výsledky zkoumání u učitelů

středních a základních škol. Užita byla metoda dotazníkového šetření a to z důvodu

možnosti širšího oslovení respondentů.

V teoretické části práce se seznámíme s pojmem stres, s jeho nejvýznamnějším

představitelem a samozřejmostí jsou teorie tohoto pojmu citované různými autory, které

pomohou čtenáři k hlubšímu objasnění. Představeny jsou dále stresory a případné

stresové situace, ve kterých se řada učitelů může ve svém zaměstnání nacházet a

samotné následky, které mohou být v krajním případě až fatální. Mnohé čtenáře bude

zřejmě zajímat kapitola věnovaná zvládání a prevenci stresu, která zakončuje celou

teoretickou část.

Praktická část uvede čtenáře do výsledků dotazníkového šetření, které probíhalo

mezi učiteli na středních a základních školách (pouze u učitelů na druhém stupni ZŠ).

Odpovědi jsou sečteny v tabulkách, které spadají k jednotlivým rovinám (sociální,

fyziologická a vztah učitelů se sociálně patologickými jevy).
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Základním cílem šetření bylo zjistit odpovědi na otázky, jaké stresory na učitele

působí největší měrou, jak je ovlivňují a případně jak tyto situace učitelé řeší – všechny

tyto odpovědi vyhodnotit a porovnat mezi sebou výsledky od učitelů základních škol

s výsledky učitelů ze středních škol.
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1 STRES

1.1 VYMEZENÍ POJMU

Již v roce 1929 byly Američanem W. B. Cannonem popsány reakce, které se

odehrávají v organismu po náhlém zapůsobení stresové situace, tehdy se však ještě

stresem nenazývaly. Byly brány jako bolesti, vztek a jako různé vlivy, které určitým

způsobem ohrožují vnitřní prostředí člověka. Postupně se ve 20. století objevovaly studie,

které se zajímaly o ovlivňování živých organismů ve spojitosti s tímto pojmem.

Dříve byl pojem stress, který je převzat z anglického jazyka, používán pouze

v souvislosti s fyzikálními, technickými nebo stavebními jevy a celkově pouze tehdy,

jednalo-li se o zaměření věnovanému tlaku, napětí, či jiné zátěži. Později se v dalších

letech věnovalo více vědců různým studiím, ve kterých pozorovali, co se v organismu

odehrává, když na něj působí vybraná stresová situace. V úplných začátcích byly pokusy

prováděny na zvířatech. Například I. P. Pavlov se věnoval pokusům se psy, na kterých se

snažil simulovat stresové reakce. V tomto případě se jednalo o pokus s potravou, která

byla podávána pouze po rozsvícení žárovky, na což se Pavlovi psi naučili. V momentě, kdy

rozsvítil žárovku, ale potravu nedonesl, dostal psy do situace, kdy potravu čekali, ale

nedostali. Pavlov sledoval, co se v jejich organismu odehrává.

Za skutečného průkopníka pojetí stresu z medicínského a vědeckého hlediska, je

považován vídeňský rodák Hans Selye (1907-1982), který v anglickém časopise „Nature“ v

článku „A syndrome produced by diverse nocuous agents“ přišel s úvahou, že i živé

organismy mohou být vystavovány zátěži a tlakům, neboli „být v tísni“.

Zajímalo ho, proč lékaři, již se zabývali léčbou příznaků určitých nemocí u pacientů,

nevěnovali také pozornost jejich celkovému stavu. K nemocem, které považoval za úzce

spjaté se stresem, přiřadil například žaludeční vředy, vysoký krevní tlak (hypertenzi), ale

také mentální onemocnění. Za jeho nejcennější dílo je považována autobiografie „Stres of

my life“ (1978), za kterou získal přezdívku „Einstein medicíny“ (Frej 2004, s. 15-16).
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Žijeme v době, kdy je stres součástí života každého z nás a není dobré se mu

pravidelně a záměrně vyhýbat. Lidé ztratili dřívější pocity jistoty a stability a díky tomu

zjišťují, že může být situace vážnějšího charakteru. Na druhou stranu je ovšem potřeba

tyto situace nevnímat nereálně, nezveličovat je a neposouvat je do úrovně, kdy už se

nejedná o mírnou úroveň stresu, či úzkost. Nutno si také uvědomit, že ne každý vyvolaný

stres je pouze negativně působící. Škodlivý je pouze tehdy, jedná-li se o stres nadměrný,

dlouhodobý a stresovaný jedinec ho nezvládá. Existují jedinci, kteří stres přímo

vyhledávají a libují si v hazardu a riziku, které ve většině lidí vyvolávají okamžitý pocit

ostražitosti. Někteří se naopak začnou stresovat tak snadno, že se snaží vyhýbat i

naprosto běžným aktivitám.

Definic stresu je nepřeberné množství. Například Lazarusova definice zní „Stres je

nárok na jednotlivce, který přesahuje jeho schopnost se s nárokem vypořádat, bez

problémů mu čelit“ (Schreiber 1992, s. 16).

Čáp (1967) charakterizuje stres jako „stav vyvolaný stresovou situací, tj. takovou náročnou

situací, ve které nějaká rušivá okolnost nebo škodlivý vliv působí na organismus, ztěžuje

mu vykonávání činnosti či uspokojování potřeb.“ (Jiřincová aj. 1996, s. 12)

Křivohlavý (1994, s. 10) „Stresem se obvykle rozumí vnitřní stav člověka, který je buď

přímo něčím ohrožován, nebo takové ohrožení očekává a přitom se domnívá, že jeho

obrana proti nepříznivým vlivům není dostatečně silná.“

Selye (1956) a jeho definice: „Stres je výsledkem interakce (vzájemné činnosti) mezi

určitou silou působící na člověka a schopností organismu odolat tomuto tlaku.“

Stres zjednodušeně znamená stav organismu, který je odezvou na psychickou,

případně i fyzickou zátěž, ke které je třeba větší mobilizace sil. Tomuto stresu se jinak říká

distress, neboli negativní stres (více v podkapitole „druhy stresu“).

Určitá dávka mírného stresu je pro aktivní jedince k životu téměř nutná.

Představme si mezní situaci, kdy jsme například úplně izolovaní od lidí a veškerého dění

kolem – vzniká sociální deprivace. Na samotku se lidé zavírají za trest, jelikož nemožnost
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kontaktu a nečinnost člověka může být zejména pro někoho velkým stresovým

podnětem. (Irmiš 1996, s. 10)

H. Salye (1966) v jedné své kapitole přirovnává pocity vyvolané stresem ke stavu

opilosti, přičemž stav vyvolaný stresovými hormony je pro nás podstatně horší (zejména

jedná-li se o dlouhodobý nebo často se opakující) než stav podpořený alkoholem, jelikož

alkohol si můžeme odříci, ale náhlé stresové vypětí nikoliv.

„Faktem je, že člověk se může přiotrávit i svými vlastními stresovými hormony. Při naší

každodenní činnosti bychom si měli vědomě všímat příznaků stresového vypětí. Stejně

důležité je dbát o kritickou stresovou hladinu, jako dbáme o kritickou hladinu alkoholu

v těle. Ale to první je ještě důležitější.“ (Selye 1966, s. 340)

Tentýž autor popisuje stres jako „Generální adaptační syndrom“ (dále jen GAS).

„Generální“ proto, jelikož ho vyvolávají faktory, které působí celkově na organismus.

Adaptačním je pojmenován proto, jelikož podporuje obranyschopnost těla. A syndromem

je nazýván proto, že se jednotlivé jeho projevy navzájem prolínají a jsou na sobě částečně

závislé.

Samotná jeho studie byla zaměřena na tři stádia, kterými organismus prochází při

stresových reakcích.

První fázi pojmenoval jako alarmovou, neboli poplachovou reakci, při které se


[…]


Lze tedy ve stručnosti a zkratce říci, že u učitelů základních škol převažují stresové

faktory zejména tyto:

 Rodiče

 Časový pres

 Žáci (nevychovaní, ignorující pravidla a učitele)

Samozřejmě se v pozadí objevují také žáci, nadmíra administrativních činnosti a jiné, již

výše zmíněné faktory.

U učitelů středních škol spíše:

 Časový pres

 Studenti

 Vedení školy

Opět se v pozadí objevují další jiné faktory, ale zmiňuji zde ty, které byly učiteli nejčastěji

uváděny, a lze z nich vyvodit, že právě tyto faktory jsou mezi kantory považovány za

nejvíce působící.
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ZÁVĚR

Většina z nás se ve stresových situacích nejednou nacházela, avšak ne vždy jsme

našli odpovídající a racionální řešení. Důležitou roli hraje osobnost a adaptabilita jedinců

na tyto stresové podněty.

V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění pojmu stres, jeho představitele a

zasadila jsem některé informace do historického kontextu. Část je také věnována

samotnému H. Selyemu, který je jedním z největších představitelů stresu. Zabýval se

Generálním adaptačním syndromem (GAS), který představuje fáze stresu, které jsou

částečně rozepsány v kapitole „vymezení pojmu“.

Cílem teoretické části tedy bylo zejména objasnění pojmu, který je zde

charakterizován, zmíněny jsou druhy a příznaky stresu, dále jeho samotná problematika a

stresové situace, kterým jsou povětšině učitelé vystavováni. Zmíněné jsou i některé

situace, které se týkají nejen zaměstnání učitelů, nicméně práce samotná je věnována

stresové zátěži u učitelů, proto zde najdeme zejména informace z tohoto prostředí.

Kapitola druhá se zabývá stresory, které na člověka působí. V této kapitole jsou

podrobněji rozepsány ty situace, které působí na učitele během jeho působení ve školství

a to nejen při vyučování, ale i mimo něj (kolegové, rodiče, časový nátlak a podobně).

Následuje kapitola věnována následkům stresu, kde je čtenář seznámen s tím, jaký dopad

mohou mít, jak můžou tyto situace člověka ovlivnit, případně i ohrozit na jeho sociální,

fyzické i psychické stránce. Celou teoretickou část zakončuji kapitolou, ve které se věnuji

zvládání těchto situací, případně i prevenci stresu.

V praktické části jsem prováděla výzkum v podobě dotazníkového šetření, který se

věnoval stresovým situacím, které učitelé základních a středních škol zažívají a zejména

stresory, které na ně nejvíce působí. Následně je vyhodnoceno, jaké situace považují

učitelé za původce stresu a jak tyto situace učitele ovlivňují, případně jak je zvládají nebo

řeší.

Z výsledků je patrné, že většina dotázaných učitelů ve školství pracuje zejména za

účelem práce s dětmi, kde jsou pracovní podmínky celkem rozmanité a práce je

především naplňuje. Ve srovnání s teoretickou částí se objevovaly stresující faktory
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vesměs obdobné jako u samotných výsledků výzkumné sondy, lze tedy říci, že k rapidní

změně zatím nedochází. Zaznamenala jsem ovšem relativní změnu u stresorů v podobě

rodičů – tento faktor se v teoretické části objevuje zřídka, na rozdíl například od časového

nátlaku, který je často zmiňován v obou částech práce.
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RESUMÉ

Práce „Stresová zátěž u učitelů“ je rozdělena na dvě základní části a to na

teoretickou a praktickou část, ve které jsou uvedeny výsledky výzkumné sondy do praxe.

Teoretická část je dále rozdělena do čtyř kapitol, které se stresem úzce souvisejí.

První kapitola je věnována samotnému vymezení pojmu, tedy jeho charakteristice a

teoriím od různých autorů, dále jsou zmíněny druhy stresu a také samotné příznaky.

Kapitola druhá se zabývá stresory a to zejména v učitelské profesi, kterým je věnována

poměrně velká část. Z další kapitoly můžeme vyčíst následky stresu, kde je čtenář

seznámen i s možnými riziky a závěr teoretické části je věnován zvládání stresu.

Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření stresových zátěží u učitelů.

Konkrétně u učitelů druhého stupně základních škol a u učitelů škol středních. Šetření

můžeme rozdělit do třech rovin – sociální, fyziologická a rovina věnovaná sociálně

patologickým jevům. Cílem výzkumu bylo zjistit, kterým stresovým situacím jsou učitelé

nejčastěji vystavováni a které stresory považují za největší původce stresu v zaměstnání.

Je důležité, aby si pedagogická i nepedagogická společnost uvědomila, jak je důležité

věnovat nějakou část svého času duševní hygieně, která by měla člověka určitým

způsobem uklidňovat, upevňovat jeho duševní zdraví a člověk by měl být díky ní také

schopen zvyšovat svou odolnost vůči škodlivým vlivům, které se kolem vyskytují.
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SUMMARY

The study „Stress in the teaching profession“ is divided in two parts: theoretical and

practical that brings results of the theoretical survey into praxis.

The theoretical part is divided in four chapters which are closely connected with the

stress. First chapter studies definitions of the term stress, its characteristics and theories

by various authors, types of stress and its symptoms. The second chapter studies stress

factors, especially stress factors in teaching profession. The following chapter focuses on

consequences of stressful situations and possible risks. The ending of the theoretical part

studies methods of dealing with stress.

The practical part is focused on questionairre survey of stress among primary and

high school teachers. The survey covers social factors, physiological factors and socio-

pathological phenomena. The aim of the thesis is to document which stressful situations

do teachers have to face the most and what do teachers consider to be the biggest stress

factors in their profession.

It is essential for the public and for educational professionals to realise how

important is to maintain mental hygiene, which should improve mental health and

resistance against disorders and negative influences.
