# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Krejčová**

Název práce: **Stresová zátěž u učitelů**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka snaží charakterizovat ve čtyřech kapitolách stres, stresory a jejich vliv na člověka a jeho zdraví, následky stresu a prevenci. Za velmi důležitou považují kapitolu, která se týká zdrojů stresu v profesi pedagoga.

V praktické části popisuje šetření, která provedla v rámci své výzkumné sondy. Autorka použila metodu dotazníku vlastní konstrukce s různými typy otázek. Ve svém výzkumu porovnává jednotlivé skupiny učitelů podle předem stanovených kritérií. Výsledky šetření autorka zpracovala do přehledných tabulek a grafů. Cílem výzkumu bylo zmapování stresových situací u učitelů. Autorce se tento cíl podařilo naplnit.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

V čem si myslíte, že Vaše bakalářská práce přispěje ke změně životního stylu u učitelů?
Které volnočasové aktivity nejvíce preferují učitelé?

*Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 15.května 2016

Mgr. Kateřina Šámalová